32. — *Quis est Deus...* C'est parce que Dieu est le Dieu unique et incomparable que ses voies sont parfaites, sa parole pure et sa protection assurée. — *Et quis fortis.* Hébreu :

dine; et complanavit perfectam viam meam.

34. Coæquans pedes meos cervis, et super excelsa mea statuens me.

35. Docens manus meas ad prælium, et componens quasi arcum brachia mea.

Ps. 143, 1.

36. Dedisti mihi clypeum salutis tuæ; et mansuetudo tua multiplicavit me.

37. Dilatabis gressus meos subtus me; et non deficient tali mei.

38. Persequar inimicos meos, et conteram : et non convertar donec consumam eos.

39. Consumam eos et confringam, ut non consurgant; cadent sub pedibus meis.

40. Accinxisti me fortitudine ad prælium; incurvasti resistentes mihi subtus me.

41. Inimicos meos dedisti mihi dorsum; odientes me, et disperdam eos.

42. Clamabunt, et non erit qui

force, et qui a aplani ma voie par-faite.

34. Il a égalé mes pieds à ceux des cerfs, et il m'a établi sur mes hauteurs.

35. Il a instruit mes mains au combat, et il a tendu mes bras comme un arc d'airain.

36. Vous m'avez donné le bouclier de votre salut, et votre douceur m'a grandi.

37. Vous avez élargi mes pas sous moi, et mes talons ne défailleront pas.

38. Je poursuivrai mes ennemis, et je les broierai, et je ne retournerai pas, jusqu'à ce que je les aie détruits.

39. Je les détruirai, et je les briserai pour qu'ils ne se relèvent pas; ils tomberont sous mes pieds.

40. Vous m'avez ceint de force pour le combat, vous avez courbé sous moi ceux qui me résistaient.

41. Vous avez mis en fuite mes ennemis; ceux qui me haïssaient, et je les disperserai.

42. Ils crieront, et il n'y aura

« Et qui est un rocher? » Cfr. v. 2. Il n'y a que le vrai Dieu qui puisse être secourable, Cfr. Deut. xxxii, 34 ; I Rois ii, 2.

33. — *Deus qui...* Hébreu : « Dieu est ma puissante forteresse, il conduit aux parfaits leurs voies », c'est-à-dire, il les dirige et leur sert de guide.

34. — *Coæquans pedes meos cervis.* Dieu a donné à mes pieds la rapidité de ceux du cerf, pour poursuivre mes ennemis. — *Et super excelsa statuens me.* Ces hauteurs, ce sont les hauteurs du pays que David garde en sa possession, et d'où il règne et étend son autorité sur toute la contrée.

35. — *Et componens...* Hébreu : « Et à mon bras à bander l'arc d'airain. » Les armes des Egyptiens étaient généralement en bronze. Bander l'arc d'airain, le plus puissant des arcs, c'est une preuve de grande force.

36. — *Clypeum salutis terræ.* En procurant le salut aux siens, Dieu les protège et les couvre comme d'un bouclier, Cfr. Eph. vi, 17. — *Et mansuetudo tua...* Hébreu : « Et ton exaudition (Sept. *ἰναξοῖ*) m'a fait grand. »